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I. Szkic biograficzny

A rcybiskup Józef Glemp urodził się 18 grudnia 19:29 roku w Ino
w rocław iu w  ziem i kujaw skiej. Tam  też tego sam ego dnia zastał 
ochrzczony w  kościele pod w ezwaniem  Zw iastow ania NMP. Ojcem  jego 
był K azim ierz Glemp, najp ierw  przez k ró tk i czas robotnik  w  jednej 
z fab ryk  Inowrocław ia, a następnie górnik w kopalni soli, uczestnik 
P ow stan ia W ielkopolskiego. M atka Salom ea pochodziła z rodziny Ko- 
śmickich.

L ata  dziecięce i młodość spędził w  miejiscowości Rycerzewo koło Ino
w rocławia. K ró tk i czas przebyw ał w  miejscowości Chabsko koło Mo
gilna. W Kośoielicu K ujaw skim  uczęszczał do szkoły p o w s z e c h n e j , k tó 
re j cztery k lasy  ukończył do w ybuchu II wojny św iatow ej. Ciężkie 
la ta  okupacji niem ieckiej przeżył również w  Ryeerzewie, gdzie w raz 
z młodszym rodzeństw em  pracow ał przym usow o w niem ieckim  gospo
darstw ie rolnym . Po wyzwoleniu, w m arcu 1945 roku rozpoczął naukę 
w Państw ow ym  G im nazjum  i Liceum  im. Ja n a  K asprow icza w  Ino
wrocławiu. W klasycznym  gim nazjum  pod k ierunk iem  dobrych pedago
gów nabył zam iłow ania do historii i języków starożytnych, szczególnie 
łaciny, k tó ra  stać się m iała później szczególnym przedm iotem  i narzę
dziem jego naukow ego zainteresow ania oraz w ykonyw anych prac adm i
nistracy jnych  i praw nych. Świadectw o dojrzałości uzyskuje 25 m aja 
19&0 roku w raz z dyplom em  upow ażniającym  do w stępu na wyższe 
stud ia bez egzam inów  wstępnych.

Po tak  gruntow nym  przygotow aniu w  szkole średniej, 22 liipea 1950 
roku Józef Glemp w stąp ił do Prym asow skiego Wyższego Sem inarium  
Duchownego w  Gnieźnie. W tym że roku po długiej i ciężkiej chorobie 
(1. X. ,1950) nastąp iła  śm ierć ojca, k tó ra  powiększyła odpowiedzialność 
za sam otną m atkę i młodsze rodzeńsitwo. D w uletnie stud ia filozoficzne 
odbył w  Gnieźnie. N astępnie zgodnie z ówczesną s tru k tu rą  studiów  
i przygotow ań sem inaryjnych w  A rchidiecezji G nieźnieńskiej przeszedł 
30 w rześnia 19'5i2 roku do A rcybiskupiego Sem inarium  Duchownego 
w  Poznaniu celem kontynuow ania dalszych studiów  z zakresu teolo
gii. Po ukończeniu pełnych studiów  filozoficzno-teologicznych otrzym ał 
w  bazylice prym asow skiej w  Gnieźnie św ięcenia kapłańskie. Udzielił 
mu ich w  dniu 25 m aja  1956 roku — podczas nieobecności kard . S te
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fana W yszyńskiego i  b iskupa L ucjana Bernackiego — biskup F ranci
szek Jedw abski, sufragan  poznański.

Na skutek  zbyt rygorystycznego egzekwowania przez w ładze adm i
n istracy jne dekretu  o obsadzaniu stanow isk kościelnych neoprezbiter 
Józef Glemp zaczął pracow ać na różnych placów kach duszpasterskich 
dopiero od g rudnia I1936 roku. N ajpierw  od 7 grudnia tegoż roku pe ł
n ił funkcję kapelana Sióstr Domiinikanek w M ielżynie pod Gnieznem 
przy zakładzie dla dzieci nieuleczalnie chorych. Równocześnie pośw ię
cał się pracy  wyohowawczej i nauczaniu relig ii w  domu dla nieletnich 
przestępców  w  W itkowie koło Gniezna. N astępnie był kapelanem  Sióstr 
Sacré Coeuir w  Polsfcieij W si koło Pobiedzisk prow adzących liceum  
ogólnokształcące dla dziewcząt. S tam tąd  został przeniesiony do parafii 
W niebowzięcia NMP w  W ągrowcu, gdzie pełnił obowiązki w ikariusza 
oraz p refek ta  w  tam tejszym  Liceum  Pedagogicznym. O sta tn ią placów ką 
duszpasterską było M iasteczko K rajeńskie, gdzie pracow ał w  charak 
terze w ikariusza.

W roku 19S8 został skierow any przez W ładzę Duchowną do Rzymu 
na dalsze studia specjalistyczne z zakresu  praw a kanonicznego i św ie
ckiego na U niw ersytecie L aterańskim , k tó re  odbył w  la tach  1'938—1.962. 
L icencjat obojga p raw  zdobył 20 czerwca 1(960 roku, a doktorat dnia 
23 czerwca L964. P rzedstaw ił do doktoratu  obojga p raw  rozpraw ę De 
evolutione conceptus fic tionis iuris. Przez jeden rok uczęszczał także 
na kurs specjalistyczny przy U niw ersytecie G regoriańskim , gdzie odbył 
m. in. kurs sty listyki łacińskiej u profesora Sprimgetti. W czasie s tu 
diów zagranicznych odbył także S tudium  A dm inistracji Kościelnej przy 
K ongregacji Soboru a szczególnie wiele zyskał uczestnicząc w trzy le t
nim  S tudium  Rotalnym , k tó re  zakończył uzyskaniem  ty tu łu  adw okata 
Roty Rzymskiej. W Rzymie zdobył także duże osobiste doświadczenie 
i znajomość współczesnego św iata i Kościoła. Był naocznym  św iad
kiem  zapoczątkow ania przem ian w  Kościele za ponty fika tu  Ja n a  X X III, 
a zwłaszcza narodzin  i przebiegu Soboru W atykańskiego II oraz idei 
posoborowej odnowy.

IQs. Józyaf Glemtp po zakończeniu studiów  rzym skich, w  roku  1964, 
w rócił do k ra ju  i zam ieszkał w Gnieźnie. Pełn ił ta m  najp ierw  funkcję 
sek re tarza  w  P rym asow skim  Wyższym Sem inarium  Duchownym, a n a 
stępnie był notariuszem  w  K urii M etropolitalnej i w  T rybunale Me
tropolitalnym  w  Gnieźnie. W późniejszym  okresie pow ołany został na 
obrońcę węzła małżeńskiego we w spom nianym  Trybunale. Był też 
konsultorem  w  T rybunale P rym asow skim  dla spraw  „dispensationis su 
per m atrim onio ra to  et non consum m ato”. P row adził także w ykłady 
dla księży A rchidiecezji Gnieźnieńskiej na S tudium  Soborowym oraz 
w  roku akadem ickim  1966/1067 był egzam inatorem  prosynodalnym  z te 
go zakresu.

Po trzy le tn ie j pracy w  różnych insty tucjach  A rchidiecezji Gnieź
nieńskiej, od dnia 1 grudnia 1967 roku, został za trudniony w  Sefcre-
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tariac ie  P rym asa Polski w  W arszawie. Od tej pory sta ł się jednym  
z najbliższych w spółpracowników  i dom owników kard. S tefana Wy
szyńskiego. Przez la ta  pobytu w  Wariszawiie był kapelanem  i sek re ta
rzem  K ardynała na te ren  A rchidiecezji G nieźnieńskiej. W tak im  cha
rak terze tow arzyszył P rym asow i W yszyńskiem u podczas w ielu uroczy
stości kościelnych na teremie w spom nianej archidiecezji, a naw et na 
teremie całej Polski, czy wreszcie w licznych podróżach do Rzymu. 
Uczestniczył w  audiencjach P rym asa u papieża P aw ła VI. Mógł z b li
ska obserwować prace synodów biskupów  w  Rzymie. Uczestniczył 
także w  w ielu w ażnych rozm owach z przedstaw icielam i rządu PRL.

Ks. d r J. Glem p zatrudniony  był w  S ekretariacie  w  charakterze 
re feren ta  do spraw  praw nych, zwłaszcza spraw  m ałżeńskich. W yko
nyw ał także w iele specjalnych zadań zlecanych przez kard. W yszyń
skiego. Przez pew ien czas był także R eferentem  prasow ym  S ekreta
ria tu . P racow ał nadal jako konsultor w Trybunale Prym asow skim  do 
spraw  m ałżeństw  niedopełnionych. Dnia 15 stycznia M75 roku został 
pow ołany na stanow isko sekre tarza  K om isji Episkopatu do spraw  In 
s ty tucji Polskich w Rzymie. W tym  sam ym  roku  wszedł w  charak
terze członka do Kom isji Episkopatu do spraw  Rewizji P raw a K ano
nicznego.

Równolegle do prac w  S ekretariacie P rym asa Polski ks. Józef Glemp 
pełnił obowiązki k u ra to ra  Zgrom adzenia Sióstr F ranciszkanek Służebnic 
K rzyża w  Laskach W arszawskich i Zgrom adzenia Sióstr Najświętszego 
Im ienia Jezus. Był także sędzią w  procesie beatyfikacy jnym  Sługi Bo
żego ks. W ładysław a Korniiowicza. Wiele czasu poświęcał pracy dusz
pastersk ie j przy kościele św. M arcina na P iw nej i w  ośrodku dusz
pasterstw a akadem ickiego przy kościele św. A nny przy K rakow skim  
Przedm ieściu w  W arszawie. Od roku 197>0 był duszpasterzem  w arszaw 
skich praw ników .

Mimo tak  licznych zajęć w  S ekretariacie oraz innych prac zleco
nych, ks. d r J. Glem p zgłasza się, ze względu na swe zain teresow a
nia naukow e, na W ydział P raw a Kanonicznego A kadem ii Teologii K a
tolickiej w  W arszawie w  charak terze asysten ta w oluntariusza. W se
m estrze drugim  roku akadem ickiego li967/1968 (od 14 lutego 1968 r.) 
rozpoczyna zlecone zajęcia z p raw a rzym skiego przy te j katedrze k ie
row anej przez doc. dr. hab. H. Kupiszewskiego w  w ym iarze 2 go
dzin tygodniowo dla je d n e j  grupy studentów . N atom iast od pierw sze
go sem estru roku akadem ickiego r973/1974 prowadzi ćwiczenia z kano
nicznego p raw a małżeńskiego także w  w ym iarze 2 godzin tygodniowo 
dla jednej grupy słuchaczy. Wyżej w spom niane zajęcia prow adził do 
m om entu przejścia, jako ordynariusz, do Olsztyna (Sil. III. 11979). Ofi
c jalne kontak ty  ks. dr. J. G lem pa z A kadem ią Teologii K atolickiej (ze 
w szystkim i jej W ydziałami) odbywały się także na płaszczyźnie urzędo
wej. Jako  delegat P rym asa — Wielkiego K anclerza uczestniczył w  w ie
lu przew odach doktorskich i habilitacyjnych. Wreszcie na w spom nia
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nym  W ydziale P raw a Kanonicznego, 12 m arca 1975 roku, przeprow a
dził nostryfikację 'swego doktoratu.

O poczuciu odpowiedzialności za spełniane prace dydaktyczne św iad
czyć może m. in. przygotow anie dla studentów  pomocy w  postaci w y
danego w  W ydaw nictwie A kadem ii Teologii K atolickiej L exicu lum  pra
wa rzym skiego  (W arszawa 1974). Zbiór ten  stanow ił m ateria ł do p ro 
w adzonych ćwiczeń z p raw a rzymskiego. W ychodząc n a  przeciw  a k tu 
alnej sytuacji, au tor zam ieścił także tłum aczenia tekstów  na język 
polski. Powierzone obowiązki dydaktyczne spełniał z dużym  zaanga
żow aniem  fachowca i człowieka, a przede w szystkim  kapłana. Do za
jęć podchodził z w olą przekazania powierzonej młodzieży nie tylko 
określonego pensum  wiadom ości praw nych, lecz także i elem entów  p ra 
w a aplikow anych do konkretnego życia człowieka oraz społeczności. 
Dzielił się osobistymi dośw iadczeniam i nabytym i w  prak tyce sądow 
niczej i pracy adm inistracyjnej.

B rał udział w  licznych spotkaniach i zjazdach kanonistów  tak  pol
skich jak  i zagranicznych. Przykładow o w  III M iędzynarodowym  K on
gresie P raw a Kanonicznego w  Pam pelunie nt. Norma in iure canonico 
(10—45. X. 1976 r.).

W dowód uznania za gorliw ą i pełną poświęcania pracę dla Ko
ścioła, jak  też wzorową postaw ę kapłańską, 29 listopada 19'72 roku 
zastał odznaczony przez Ojca św. P aw ła VI godnością kapelana hono
rowego Jego Świątobliwości. W cztery la ta  później, 19 m arca 1976 ro
ku, m ianow any został kanonikiem  grem ialnym  K apitu ły  Prym asow skiej 
w  Gnieźnie.

Dnia 4 m arca 1979 roku zasta ł m ianow any 48 ordynariuszem  diecezji 
w arm ińskiej, w  k tó rej kanonicznie rządy objął 19 m arca tegoż roku. 
S akrę biskupią otrzym ał w  Gnieźnie, 21 kw ietn ia li979 roku, z rąk  
kard . S tefana Wyszyńskiego, arcybiskupa Franciszka M acharskiego 
i b iskupa Jan a  Wł. Obłąka. Dewizą pasterskiej posługi uczynił zawo
łanie „C arita ti in  iustitia”. W szedłszy do grona Episkopatu Polski zo
s ta ł przewodniczącym  Kom isji Episkopatu „Iustitia  et P ax ”. Był nadto  
członkiem kilku innych K om isji: do spraw  D uszpasterstw a Ludzi P ra 
cy, do spraw  Rewizji P raw a Kanonicznego i do spraw  Insty tuc ji Pol
skich w Rzymie. Był wreszcie współprzewodniczącym  zeispołu legisla
cyjnego powołanego przez K om isję W spólną P rzedstaw icieli Rządu 
i Episkopatu.

Jafco biskup ordynariusz z ogrom nym  zapałem  podjął pasterskie obo
w iązki na rozległej Ziemi W arm ińskiej i M azurskiej. Z serdeczną tro 
skliwością zw racał się zwłaszcza do ludności od w ieków  zam ieszkałej 
na tych ziemiach, prześladow anej i  poniżanej za czasów niem ieckich, 
a n ie jednokrotnie krzyw dzonej -w ostatnich dziesiątkach lat. Erygow ał 
w iele parafii, ośrodków duszpasterskich i katechetycznych. Pow ołał R a
dę K apłańską (il5. IX. 197®), Radę D uszpasterską (20. IX. 1:979), reak ty 
w ow ał D iecezjalną K om isję Sztuki (8. X. 1979), Radę W ydawniczą (30.
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XI. 1979) i K om isję L iturgiczną (21. XII. 1979). Dnia 19 m arca 1980 
roku ogłosił rozpoczęcie prac przygotowawczych do D uszpasterskiego 
Synodu Diecezji W arm ińskiej (ostatni synod odbył się w  roku 1922). 
Dał nowe im pulsy procesowi beatyfikacyjnem u Sługi Bożego kard. S ta 
nisław a Hozjusza.

Po śm ierci kard . S tefana W yszyńskiego (28. V. 1S®1) papież Jan  P a 
w eł II zam ianow ał na w akującą stolicę w  Gnieźnie i w  W arszawie, 
dnia 3 lipca 1981 roku, dotychczasowego ordynariusza w arm ińskiego. 
Na stolicy P rym asów  Polski jest on osiem dziesiątym  arcybiskupem  m e
tropo litą  oraz pięćdziesiątym  szóstym Prym asem . N atom iast na stolicy 
w arszaw skiej czternastym  rządcą Archidiecezji, w  tym  dw unastym  a r 
cybiskupem  m etropolitą, nie licząc w ikariuszy kapitulnych, ty tu larnych  
arcybiskupów, jak  też w ikariuszy generalnych, którzy spraw ow ali w ła
dzę duchow ną w  W arszawie podczas zesłania w głąb Rosji arcybiskupa 
Zygm unta Szczęsnego Felińskiego. Rządy w obu Archidiecezjach objął 
9 lipca tegoż roblu. Jako  P rym as Polski podjął także innei funkcje): 
O piekuna D uszpasterstw a Polonii Zagranicznej, ordynariusza na te re 
nie Polski dla Kościołów obrządku greckokato lick iego  i orm iańskiego 
a przede wiszystkim Przewodniczącego K onferencji Episkopatu Polski.

Pom im o bardzo licznych obowiązków arcybiskup Józef Glem p sporo 
publikow ał zarów no w  dziedzinie naukow ej jak  i popularnej, zwłasz
cza w  la tach  pracy w  S ekretariacie P rym asa Polski. W swym dorobku 
posiada publikacje z dziedziny praw.a kanonicznego oraz h istorii Ko
ścioła. Połączenie niejednokrotnie tych dwóch płaszczyzn pozwoliło na 
bardziej pełniejsze i zrozum ialsze analizy poszczególnych przepisów  
praw nych. A utor ukazuje praw o w  jego funkcjach społecznych i to  
w  ap likacji do jednostki jak  i społeczności. P race z zakresu h istorii 
Kościoła, zwłaszcza biogram y stanow ią gruntow nie udokum entow ane 
opracow ania o dużej w artości nacechow anej obiektywizm em  i naukow ą 
ścisłością.

W spom niane wyżej L exicu lum  należy uznać za pierw sze tego typu 
opracow anie n a  gruncie polskim. Aiutor odszedł od tradycyjnego u k ła 
du opartego na dziełach praw a, a zastosował podział w edług haseł. 
O pracow anie to  posiada wreszcie dużą w artość dydaktyczną, zwłaszcza 
w  ram ach  ćwiczeń z p raw a rzymskiego.

Bibliografia publikacji arcybiskupa Józefa G lem pa do 7. VII. 1981 
roku obejm uje liO‘5 pozycji, w  tym  2 książki i k ilkanaście pow ażniej
szych artykułów  z zakresu  p raw a i biogram ów. W arto dla uzupełnie
nia dodać, iż niniejszy zestaw  nie uw zględnia drukow anych dokum en
tów  kościelnych sygnow anych nazw iskiem  A rcybiskupa w  okresie pe ł
n ien ia przez niego urzędu B iskupa W armińskiego.

19 — P ra w o  K an o n iczn e
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liO. Ks. Feliks K ozłow ski — jo łm użn ik  Gniezna, Przew. Katol. 62 
(111972;) 3918—399.

11, Zaw ieranie m ałżeństw  m ieszanych. Uwagi praktyczne dla duszpa
sterzy, Wiad. Archidiec. Gniezn. 27 (11972) 3—6. — Toż: Dusz. Pol. 
Zag. 23 (1972) 457-^401-.

1973

12, Ks. Teodor Taczak (1878—1941), Pr. Kan. 16 (197'3) n r  1—2 s. 285— 
2188.

13, Bronił polskości Kopernika (ks. Ignacy Polkowski), Przew. Katol. 
63 (1973) 10(1—JJ92.

14, O ddany Bogu i O jczyźnie (ks. Tadeusz Trzciński), Przew. Katol. 
63 (1973) 420—-421.

1974

16. De conceptu fictionis iuris apud Romanos, Roma 11974 Pontificia 
U niversitas Latiersanemisis 8° ss. 78.

16. L exicu lum  prawa rzym skiego. W ybór tekstów  łacińskich z  tłum a
czeniem  polskim  i objaśnieniam i, W arszawa 1974 A kadem ia Teolo- 
gi K atolickiej 8° ss. 217, 3 nlb.

17. Obecny stan praw ny postępowania o dyspensę od m ałżeństw a n ie
dopełnionego, Pr. Kan. 17 (119714) n r 3—4 s. H1'7—(130.

18. Ks. E dm und K ardynał Dalbor (1869—1926), Pr. Kan. 17 (1974) n r  
3—4 s. 229—240.

19. Synod  pastoralny u  sąsiadów za Łabą, Przew, Katol. 64 (T974) 
n r  8 s. 4—5.

1975

20. Rec.: Encyklopedia Katolicka, t. 1, Lublin  1973. — Pr. Kan. 18 
(1,975) n r  1—12 s. 3ili3—317.

21. W spółdziałanie w  Kościele jako zagadnienie praw ne po Soborze  
W atykańsk im  II, S tud. Gnesn. 1; (1975) 211—227.

1976

23. Blericą Edward van ks. W: Encyklopedia Katolicka, t. 2, Lublin 
197(6 kol. 658—059.
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23. Brasse A le k sy  ks.  W: Encyklopedia K atolicka, t. 2, Lublin  1976 
kol. 1044.

2i4. Rec.: Gutierez A., II majtrimonio. Essenza —■ fine — am ore co- 
niugale, eon partico lare riferim ento  alla donna recisa, Neapoli 
;197'4. — Pr. Kan. 1'9 (4976) n r 3'—4 s. 270-M275.

25. Rec.: Ostnańczyk E. J., Encyklopedia spraw  m iędzynarodowych 
i ONZ, Wiarisepwa 19714. — P r. K an. 1*9 (4S76) n r  3i—;4 s. 2S7©—■ 
'280.

2i6. R ektorzy  Sem in arium  D uchow nego w G nieźn ie po roku  1835 (ks. 
J. K . D ąbrow ski, ks. A . K idaszew ski),  S tad . Gnesn. 2 (1976) 345— 
376.

1977

27. P oczą tki p o lsk ie j literatury o karności ko ście ln ej  —  ks. Jan O pie-
liń sk i 1858— 1935, Pr. Kan. 20 (1977) n r  3—4  s. 225—213«.

1978

28. Rec.: Żurow ski M. A., K anoniczne p raw o m ałżeńskie okresu poso
borowego, Katowice 1976. — Pr. Kan. 21 (1978) n r  l1—2 s. 232— 
237.

29. Rec.: B arberin i G., S tati sacialłsti e confessioni religiöse, M ilano
1973. — Pr. Kan. 21 (1978) n r  1—2 ,s. 268—273.

30. Rec.: Encyklopedia K atolicka, t. 2, L ublin  197®. — Pr. Kan. 21 
(ili97i8) n r 1— 2 s. 27®—'277.

31. Spraw ozdanie z  III M iędzynarodow ego K ong resu  Praw a K a n on icz
nego, Pam plona 10—15 X  1976, Pr. Kan. 21 (1978) n r  1^-2 s. 2<8!1— 
288.

3i2. Problem y id en ty fik a cji K o ścio ła  lokalnego i partykularnego,  Pr. 
Kan. 24 (1078) n r  3—4 s. 23—39.

33. R ektorzy  Sem in arium  D uchow nego w G n ieźn ie po ro ku  1835 (ks.
F . Frasunkiew icz),  Stud. Gnesn. 4 (1978) 289—300.

34. K a rd yn alsk i kapelusz. W spom nienia z oka zji J u b ileu szu  kardy- 
nalstw a (kard. S tefa n  W yszyński),  Wiad. Archidiec. Warsz. 68 
68 (1978) 85—88.

1979

3i5. O p ie liń sk i Jan N ep om ucen ks.  W: Polski Słow nik Biograficzny 
24 (1979) s. 1122—103.

3:6. Przem ów ien ie na zakoń czen ie ko n sekra cji w G n ieźn ie 21 IV  1979, 
W arm. Wiad. Diec. 34 (1979) r.1'5’—1(1,6. — Toż: O dzied zictw ie w ia
ry  (fragmenity), Przew . Katol. 71 (198il) n r 29 s. 3.

37. P rzem ów ien ie podczas ingresu do konkatedry św. Jakuba w
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O lsztynie 29 IV  1979, W arm . W iad. Diec. 34 (1979) 1.23—126. — 
Toż: T rzy w ezw ania. K azanie podczas ingresu w  O lsztynie 29 IV  
1979, W  dr. 7 (1979) n r  7 s. 86—90. — Toż: O obecności Kościoła  
w  świecie (fragm en ty ). P rzew . K ato l. 71 (19®1) n r  29 s. 3.

38. Przem ów ienie podczas ingresu do ka tedry  w e .From borku  6 V 1979, 
W arm . W iad. Diec. 34 (1979) li26—̂ 1'29. — Toż: O obecności Kościo
ła w  świecie (fragm en ty ), P rzew . K ato l. 71 (1981) n r  29 s. 3.

39. Pozdrowienie wielkanocne, W arm . W iad. Diec. 34 (1979) 1291— 
130.

40. K om unika t ... (w  sp raw ie  w izy ty  J a n a  P a w ła  II w  Polsce), W arm . 
W iad. Diec. 34 (1979) 131.

41. Odezwa do duchow ieństw a i w iernych  (w sp raw ie  ju b ileu szu  400- 
-lec ia  śm ierc i k a rd . S tan is ław a  H ozjusza), W arm . W iad. Diec. 34 
(1979) 2a.il.

1980

42. Słowo w stępne, Posł. W arm . 10 (111980) 3i—4.
43. M odlitw a w  przeddzień objęcia diecezji w arm ińskie j, Posł. W arm . 

10 (1980) 72—73. — Toż: (fragm en ty ), P rzew . K ato l. 71 (1981) n r  29 
s. 2.

44. Odezwa do duchow ieństw a diecezji w arm ińskie j, . W arm . W iad. 
Diec. 3:5 (198;0) 26—28. — Toż: O katechizacji (fragm enty), P rzew . 
K ato l. 71 (1981) n r  29 ,s. 8.

45. Odezwa do kapłanów, W arm . W iad. Diec. 35 (11980) 28— 30.
46. Kazanie w  kościele N SP J w  O lsztynie w  czasie rezurekcji 15 IV  

1979, W arm . W iad. Diec. 3-5 (1980) 34—35.
47. Kazanie w  Bazylice M atki Boskiej na Z a tybrzu  w  R zym ie 17 V 

1979, W arm . W iad. Diec. 35 (1980) 3;5— 38. — Toż: O w ięzi K o
ścioła z  Narodem  (fragm enty), P rzew . K ato l. 71 (11981) n r  29 s. 3.

48. K azanie w  konkatedrze św. Jakuba w  O lsztynie podczas udzie
lania św ięceń kapłańskich 17 V I 1979, W arm . W iad. Diec. 35 (1980) 
3'9— 40.

49. Kazanie na rozpoczęcie nowego roku sem inaryjnego 1979/1980, 
W arm . W iad. Diec. 35 (1980) 40— 42. — Toż: O obecności Kościoła 
w świecie  (fragm en ty ), P rzew . K ato l. 71 (19811) n r  291 s. 3-,

50. K azanie w  czasie procesji Bożego Ciała w  O lsztynie 14 V I 1979, 
W arm . W iad. Diec. 35 (1980) 42'—414.

5,1. K azanie w  G ietrzwałdzie, W arm . W iad. Diec. 35 (1980) 44—47. — 
Toż: O prawach dzieci (fragm en ty ), P rzew . K ato l. 71 (1981) n r  29 
s. 8.

i52. Kazanie %o konkatedrze w  O lsztynie w  I  rocznicę śm ierci bp. J. 
Drzazgi, W arm . W iad. Diec. 35 (1980) 47— 49.

53. Kazanie podczas uroczystości 85-lecia urodzin M arii Z ientary Ma
lew skiej, W arm . W iad. Diec. 35 (1980) 49— 50.
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54. D u szp asterski synod d iecezji w arm ińskiej,  W arm. Wiad. Diec. 35 
(19®0) 221—'222.

5-5. L ist do w iernych z życzeniam i w ielkanocnym i i z  zapow iedzią  
duszpasterskiego Syn odu diecezja lnego,  W arm. Wiad. Diec. 35 (1980) 
224—'226.

66. R egulam in K ó ł Synodalnych,  W arm. Wiad. Diec. 35 (1980) 226— 
227.

57. L ist na T yd zień  M iłosierdzia,  W arm. Wiad. Diec. 35 (1980) 261-~ 
263.

56. K o m u n ika t o budow nictw ie kościelnym ,  W arm. Wiad. Diec. 35 
(il 980) 263—1264.

59. L ist o rodzin ie z  o ka zji Syn odu W arm ińskiego,  W arm. Wiad. Diec. 
35 (T980) 264—'265.

60. B isk u p  K a ller  ja ko  obrońca wiary. K azanie 10 X  1980 w e w spół- 
katedrze w O lsztynie z  o ka zji setn ej rocznicy od urodzenia b isk u 
pa M aksym iliana K a llera,  W arm. Wiad. Diec. 35 (1980) 229—300.

1981

61. B iele w sk i M ieczysław . W: Polscy kanoniści (wiek X IX  i XX), 
War.szawa lM i cz.. I s. 33—®4.

62. Ja niszew ski Jan Chryzostom .  W: Polscy kanoniści (wiek XIX 
i XX), W arszawa !1981 cz. I s. 1186—il'87.

63. K o zło w sk i F e liks.  W: Polscy kanoniści (wiek X IX  i XX), W ar
szawa 'lSffiil cz. I s. 248—(250.

64. Łagoda Jan. W: Polscy kanoniści (wiek XIX  d XX), W arszawa 
19*81 cz. II s. 13.

65. Ł u cza k Józef.  W: Polacy kanoniści (wiek X IX  i XX), W arszawa 
19811 cz. II s. '1'4—1S.

66. P o lko w ski Ignacy.  W: Polscy kanoniści (wiek X IX  i XX), W arsza
w a (1!9j81 cz. II s. 1,2;0)—dal.

67. T rzciń sk i T adeusz.  W: Polscy kanoniści (wiek X IX  i XX), W ar
szaw a 1W1 ,cz. II s. 21'9—1221.

68. W artenberg F eliks.  W: Polscy kanoniści (wiek X IX  i XX), W ar
szaw a 1901 cz. II is. 2t5S5i—(226.

69. B lericą  Edw ard Van.  W: W ielkopolski Słownik Biograficzny, W ar
szaw a 19®1 s. 98.

70. K o w a lsk i K a zim ierz Józef.  W: W ielkopolski S łow nik Biograficzny, 
W arszawa 1981 s. 368,.

71. Springer Maria. W: W ielkopolski Słow nik Biograficzny, W arsza
w a Ш 1 s. 688—689.

72. Taczak Teodor.  W: W ielkopolski Słownik Biograficzny, W arszawa 
Ш81 s. 769—760.

7'3. Z a b ło ck i M ateusz Jerzy.  W: W ielkopolski Słownik Biograficzny, 
W arszawa 1.981 s. 8:55.
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7/4. Słowo wstępne, Posł. W arm. 111 (ЮТ1) 3—4.
75. O dzied zictw ie wiary  (fragm enty z konferencji parafia lnej, Ol

sztyn l'9®0), Przew . Katol. 7il (1981) n r 29 s. 3, 8.
76. O przem ocy i  k ła m stw ie  (fragm enty z konferencji parafialnej, 

Olsztyn 1980), Przew. Katol. 71 (1981) n r  29 s. 8.
7'7. H om ilia na zakoń czen ie obchodów  400-lecia śm ierci kard, S ta n i

sław a H ozjusza  (fragm enty), Słowo Powisz. 35 (19Ш) n r  141 s. 3.
78. Maryjne więzi zmarłego Prymasa Polski ze Świętą Warmią (słowo 

pastersk ie  poś\vięcone pam ięci kard . Wyszyńskiego), Słowo Powsz.
35 (1981) n r  147 s. 7. — Toż: N iew oln ik  M aryi. L ist p asterski do 
w iernych d ie cez ji w arm iń skiej po śm ierci kard. Stefan a  W yszyń
skiego,  Chrzęść, w  świecie 13 (1981) n r  4 s. 7®—74. — Toż: S ło 
w o B iskup a W arm ińskiego na zakoń czen ie okresu  żałoby po śm ier
ci śp. kard. Stefan a  W yszyńskiego,  Niedz. 24 (1901) n r  9 s. 1, 6. — 
Toż: B isk u p  W arm iński do duchow ieństw a i w iernych, 22 V I 1981, 
W arm. Wiad. Die:c. 36 (1981) 2109,—2111.

79. Sp otkanie w O lsztynie.  Rozmowę przeprow adził Jacek  Susuł, Tyg.
Powsz. 36 (1901) n r 25 s. 1, 4—5. Toż: Na pow itanie now ego P ry 
m asa  (fragm enty), Gaz. Niedz. 33 (il'981) n r  29 s. 1. •— Toż: O so
bie sam ym  (fragm enty), Praew . Katol. 711' (1981) n r  29 s. 3'.- — 
Toż: O w ięzi K o ścio ła  z  N arodem  (fragm enty), Przew. Katol. 7:1 
(1981) n r  29 s. 3-. — Toż: O „Solida rn ości”  (fragm enty), Przew.
Katol. 71 (il@ai) n r 29 s. 8.

80. L ist w ielkop ostn y o kapłań stw ie hierarchicznym ,  W arm. Wiad. 
Diec. 36 (1981) '82—87. — Toż: (fragm enty), Słowo Powsz. 3!5 (19®1) 
n r  56 s. 6i—-7.

81. Zarządzenie dotyczące trzeźw ości d iecezjan,  W arm. Wiad. Diec.
36 (1981) 87—88.

82. T em aty duszpasterskie do om ów ienia z  K siężm i D iekanam i,  W arm. 
Wiad. Diec. 36 (19:81) 88.

83. K azanie podczas pośw ięcenia  krzyża pod ko śció ł parafii R edem p- 
tora w O lszty n ie  na O sied lu  X X -le c ia ,  1 II 1981, W arm. Wiad. 
Diec. 36 (№811) 88—90. — Toż: W arm. W iad. Diec. 36 (1981) 230— 
23:2.

84. Komunikat Biskupa Warmińskiego z dnia 12 V 1981, W arm. Wiad. 
Diec. 36 (1981) 207—209.

85. K azanie podczas udzielania św ięceń  kap łań skich  w katedrze  
o lsztyń skiej,  2 II 19Я1, W arm. Wiad. Diec. 36 (1081) 23:2—204.

86. Słow o podczas in sta lacji kanoników ,  Dobre M iasto, 2 III 1981, 
■Warm. Wiad. Diec. 36 (1981) 234.

87. Słow o o kapłaństw ie hierarchicznym  w ygłoszone w sem inarium  
duchow nym ,  4 III 1901, W arm. Wiad. Diec. 36 (1-981) 23:5—239.

8 8 .  K aza n ie w ygłoszone do pań z  poradnictw a rodzinnego na zakoń 
czen ie kursu  w O rnecie,  dnia 8 III  M81, W arm. Wiad. Diec. 36 
(1981) 239.—2141.



296 M ateria ły  do historii [12]

89. K azanie wygłoszone w  kościele w  Spychow ie na zakończenie m i
sji parafialnych, 13 II I  1981, W arm . W iad. Diec. 36 (1981) 241— 
243.

90. Słowo do doradczyń życia rodzinnego w  bazylice g ietrzw ałdzkiej, 
14 II I  198:1, W arm . Wdad. Diec. 36 (1981) 243—245.

91. Słowo na Uroczystości św. Józefa w  Sem inarium  D uchow nym  
w  O lsztynie, W arm . W iad. Diec. 36 (1981) 245—247.

92. Słowo na zakończenie reko lekcji w  kościele św. Józefa w  O lszty
nie, d n ia  10 k w ie tn ia  1981 r., W arm . W iad. Diec. 36 (1981) 247—
248.

93. Kazanie wygłoszone w  kościele N ajśw iętszego Serca Pana Jezu 
sa na zakończenie rekolekcji, W arm . W iad. Diec. 36 (1981) 248—
249.

94. Słowo na zakończenie reko lekcji dla m łodzieży akadem ickiej w  
kościele N.S.P.J. w  O lsztynie, 11 IV  1981, W arm . W iad. Diec. 36 
(19*81) 250—M l.

95. K azanie na zakończenie reko lekcji dla in teligencji w  parafii N a j
św iętszego Serca P. ■Jezusa, .14 IV  11981, W arm . W iad. Diec. 3s6 (1981) 
251f—.2i5S.

96. Słowo na pogrzebie ks. Feliksa Sawickiego  — M albork, 15 IV  1981, 
W arm . W iad. Diec. 36 (;198!1) 253—254.

97. K azanie w ygłoszone w  W. C zw artek,  16 IV  1981, W arm . W iad. Diec. 
36 (1981) 254—>255.

98. Kazanie w  kościele N.S.P.J. w  O lsztynie  — poświęcenie sztandarów, 
3 V 1981, W arm . W iad. Diec. 36 (1.981) 256—i298.

99. K azanie do sióstr w G ietrzw ałdzie,  15 V 19®1, W arm . W iad. Diec. 
36 (19811) 25®—260.

100. Kazanie wygłoszone podczas jub ileuszu  25-lecia kapłaństwa, 25 V 
1981, W arm . W iad. Diec. 36 (1981) 26.0—263.

101. Kazanie podczas M szy św. za zm arłego Ks. Prym asa Polski, 30 V 
1981, W arm . W iad. Diec. 36 (1981.) 203— 266.

102. Kazanie na Stadionie O ZO S-u w  O lsztynie do Solidarności w ie j
skiej, 7 V I 1981, W arm . W iad. Diec. 36 (li9Bl) 266—268.

103. K azanie w Boże C iało  — O lsztyn,  18 V I 1981, W arm . W iad. Diec. 
36 (1981) 268—(27>0.

1.04. Kazanie w ygłoszone w  czasie obchodów dni ku ltu ry  chrześcijań
skiej, W arm . W iad. Diec. 36 (1.981) 272—274.

105. Rozm owa z tygodn ikiem  „Za i Przeciw”. R ozm ow ą p rzep ro w ad z ił 
J a n  W ieczorek, Z i P  25 <1981) n r  28 s. 2, 115.

Publikacje o ks. arcybiskupie Józefie Glempie 
(wybór)

1. O błąk  J a n  bp, K o m u n ika t o nom inacji now ego biskupa w arm ińskie
go, W arm . W iad. D iec. 34 (1979) 100—107.
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2. Ks. Prałat Dr Józef G lemp b iskupem  w arm ińskim , W arm. Wiad. 
Diec. 34 (1379) lOT^-409.

3. Działalność naukow a W ydziału  Prawa Kanonicznego A kadem ii Teo
logii K atolickiej vj latach 1970—1979, opracował ks. Paw eł M aciak SJ,
W arszawa 198:1 A kadem ia Teologii K atolickiej 8° s. 17, 21, 36, 38,
42, 46, 66.

4. Glem p Józef. W: Polscy kanoniści (wiek X IX  i XX), zebrane zbioro
wo m ateria ły  opracował i ułożył O. Joachim  Rom an Bar, W arszawa 
I9S1 A kadem ia Teologii K atolickiej 8° cz. I s. Ij4'3.

5. K siądz A rcybiskup  Józef Glemp, L’Osser. Rom. 2 (1981) n r 6 s. 8
(wydanie w  języku polskim).

6. W itam y Nowego Prymasa, Niedz. 24 (1981) n r  7 s. 1.
7. N ow y A rcypasterz Kościoła w  Polsce, Przew . Katol. 71 (1981) n r 29 

s. 2.
8. Siem ianow ski A ntoni ks., Pod przew odnictw em  nowego Pasterza, 

W d r. 9 (1981) n r  9 s. 4—6.
9. K alw arczyk Grzegorz ks., Życiorys arcybiskupa Józefa Glempa, P ry

masa Polski, Wiad. Archidiec. W arsz. 71 (1931) 226—2)29. — Toż: Wiad. 
Archidiec. Gniezn. 36 (1981) 195—197.

ks. A ndrzej Franciszek Dziuba


